

Formandens beretning 2008

Atter et år er gået og mange aktiviteter er overstået også den meget lange løbende turnering! 1½ år har vist sig at være lang tid og fremtiden vil vise om det har kunnet betale sig.

Seniorlandsholdende har været i Holland til VM og resultaterne efterlader plads til forbedringer, hvilket jeg er overbevist om, at der arbejdes intens på. Ved årets udgang forlængede herrelandstræneren ikke sin kontrakt og mens jeg arbejder på denne beretning er der ikke fundet nogen afløser og for at herrelandsholdet ikke kommer til at lide under det, har jeg påtaget mig opgaven indtil en ny er fundet. Klaus Brændstrup skal have tak for den indsats han lagde mens han havde opgaven.

Juniorlandsholdet var til EM og landsholdet bærer præg af, at det er en meget snæver kreds af spillere landstræneren har at vælge mellem. En målsætning for DDU skal være at skaffe flere juniorspillere. Skoledart (i stil med skolefodbold), dartscole (som weekend måske?), opsøgende arbejde i fritidstilbudende osv. Ideer skal der til – økonomien er til stede, men juniorudvalget mangler folk der vil være med til at løfte opgaven.

Heldigvis forlængede både junior- og damelandstræneren deres respektive kontrakter. Kontinuitet er vigtigt – specielt i arbejdet med juniorspillerne – og det gør det muligt at lave langsigtet arbejde.

DDU's bestyrelse lider også under manglen på medlemmer ... Det har vist sig mere end svært at få valgt bestyrelsesmedlemmer ude i regionerne – i skrivende stund er Sjælland og Bornholm uden indflydelse og dette kan vel ikke være tilfredsstillende? Jeg ved at der bliver arbejdet på at Region 1 (tidligere kredse 1-3-7) får valgt en repræsentant.

Det lykkedes ikke stævneudvalget at finde en arrangørklub som ville løfte opgaven med SM og dette til trods for mange forsøg og derfor blev der – desværre – ikke afholdt SM.

Årsagen er lidt uvis, men der tales om at arrangørbeløbet er for småt.

Som en sidebemærkning lykkedes det heller ikke i 2008 at finde en sjællandsk klub, men stævneudvalget fik lavet en aftale med Sdr. Omme Dartklub som holdt JFM og derfor måtte 40 sjællandske spillere tage den lange vej til Jylland for at få afgjort det mesterskab. Stor tak til Sdr. Omme og stor ros til de spillere der støttede op trods afstanden.

Danmarks Idræts Forbund fik ny formand (Niels Nygaard) og han har vist sig som en mere folkelig formand end den forrige. Men ellers er det mest interessante if. DIF, at vores årlige tilskud gradvist bliver sat op – kr. 100.000,- om året – indtil 2010. Hvor stort tilskuddet er til den tid er svært at sige, da tilskuddet er afhængigt af aktiviteterne i DDU.

2007 bød på deltagelse ved 2 internationale møder – dels i WDF og dels i EDC.

Deltagelsen ved WDF mødet skyldtes at EM2008 planerne skulle fremlægges og planerne blev vel modtaget. WDF fik også en ny formand, nemlig Roy Price fra Norge og om det indebærer ændringer vil tiden vise. De næste 2 VM-arrangementer blev også fordelt. I 2009 bliver det i Charlotte, NC (USA) og i 2011 skal det være i Bristol, England.

EDC mødet indebar også en præsentation af EM2008 planerne – dog var det en mere detaljeret fremlæggelse, hvor spillested o.l. blev fremlagt og med den respons der blev vist, kan vi kun glæde os til at modtage de mange udenlandske landshold.

Næste EM (2010) fik Tyrkiet efter en tæt afstemningsafgørelse hvor Tyskland – efter en utrolig ringe mundtlig ansøgning – tabte.

En afgørelse i WDF betyder at EDC er havnet i en mindre krise. WDF har meddelt at de enkelte regionsforbund, som EDC, ikke må opkræve kontingent, men at nationer der er medlem af WDF, automatisk også er medlem i de enkelte regionsforbund. Det er lidt svært at tyde hvilken indflydelse det har på EDC's økonomi, for et egentligt regnskab forefindes ikke. Rent politisk besluttede EDC at nedsætte et udvalg der skal arbejde på at få overført økonomi og ansvar til de enkelte regionsforbund. En af mange kritikpunkter fremlagt på mødet, var den totale mangel på informationer fra EDC. Mange nationale forbund har ikke kunne opnå kontakt endsige fået respons på henvendelser til EDC i mange år (herunder også DDU) og dette lovede EDC at gøre noget ved.

I WDF regi retter interessen sig mest om stridighederne med PDC. På mødet udtalte WDF's formand at de ikke havde problematikker med PDC, men at det er PDC der ikke ønsker, at spillere der har deltaget i Ladbrokes.com, skal deltage i VM – eller et hvilket som helst andet stævne hvori ordet "World" indgår – hvilket så rammer Winmau og Lakeside. Om en løsning er nært forestående er svært at se, men for dartens skyld burde det ske.

WDF udtalte klart, at det er op til enkelte nationers forbund at beslutte om man vil gøre brug af PDC spillere på de respektive landshold.

Jeg er af den opfattelse at der skal spilles dart og det uanset hvad og den opfattelse deles bredt i det danske dartland.

Nok om fortiden – nu til visionerne:

Juniordart:

Vi skal i bestyrelsen øge indsatsen for denne del af vores organisation. Bl.a. skal vi aktivt ud og finde egnede medlemmer til udvalget og så skal vi synliggøre at bestyrelsen agter at afsætte de nødvendige økonomiske midler. Denne indsats har højeste prioritet.

Softtip:

Denne del af vores spændende sport **skal** forsøges at få indlemmet i den kommende tid. Både sekretariatslederen og undertegnede, har gennem 1½ år arbejdet intens på at få løst denne opgave og lige pt. mangler "kun" en mindre detalje – en medlemsliste fra E-Dart.

Medlemsfremgang:

Også en højprioritetsopgave. Hvad skal der til, hvordan hjælper bestyrelsen til ude lokalt, skal der afsættes særlige økonomiske midler og i givet fald, hvor mange? Vi skal have sat gang i en proces, så nedgangen stoppes og, ikke mindst, ændres til en fremgang.

Stævner:

Vi skal have kigget på, hvordan vi får gang i nogle flere åbne stævner. Specielt på Sjælland mangler der mulighed for at komme ud og prøve kræfter. Men også på Fyn og i Jylland skal vi være opmærksomme. Skal banelejen afskaffes? Skal der ydes økonomisk bistand? Jeg er åben for alle konstruktive forslag.

VM:

Nu skal vi prøve kræfter med et EM. Hvis det forløber tilfredsstillende, skal DDU så ansøge om at afholde VM? Det kan tidligst blive i 2015, men det kan ikke skade at være i god tid. I en ansøgningsfase vil DIF stå parat med økonomisk og praktisk hjælp.

Organisatorisk:

Her ligger der en kæmpeopgave foran os og venter. Vi skal have fundet personer der vil og kan yde hjælp til løsning af diverse vitale arbejdsopgaver. Hvordan vi får fundet disse og hvordan de overtales til at deltage i det, nogen gange kedelige men altid vigtige, arbejde skal der arbejdes med i bestyrelsen men også gerne med input fra alle medlemmerne.

Til slut skal der lyde en stor tak til alle de, der gennem det seneste år har bidraget til at få DDU til at fungere – ingen nævnt, ingen glemt.

Også en tak til de samarbejdspartnere som DDU det seneste år har haft.

Med Dertilg Hilsen

Ken Vielsø

Formand

Dansk Dart Union